
Comune di Crotone

Deliberazione del Consiglio Comunale

N.  131 COPIA

OGGETTO: Nuovo Regolamento imposta di soggiorno. Approvazione.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di ottobre nella Sede Municipale  e in 

prosieguo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente, invita il Segretario generale a procedere all’appello nominale ex 97, comma 4, lettera a) del 

d.lgs. n. 267/2000 .

Il Segretario generale procede all’appello e risultano:

VOCE VINCENZO Sindaco Si

ACRI PAOLO MARIA FRANCESCO Consigliere Si

ARCURI DANILO GIUSEPPE Consigliere Si

CANTAFORA ANNA MARIA RITA Consigliere Si

CAPPARELLI CHIARA Consigliere Si

CAVALLO MARISA LUANA Consigliere Si

CERAUDO DOMENICO Consigliere Si

DEVONA ANDREA Consigliere Si

FAMILIARI VINCENZO Consigliere Si

FIORINO GIUSEPPE Consigliere Si

GIANCOTTI CARMEN Consigliere Si

LEROSE ALESSIA Consigliere Si

IOPPOLI ERNESTO Consigliere Si

LIGUORI PAOLA Consigliere Si

LO GUARRO DOMENICO PIO Consigliere Si

MANICA ANTONIO Consigliere Si

MANICA FABIO Consigliere Si

MARRELLI FABIOLA Consigliere Si

MAZZEI ANTONIO Consigliere Si

MEGNA ANTONIO Consigliere Si

MEGNA MARIO Consigliere Si

MEO FABRIZIO Consigliere Si

MUNGARI FLORIANA Consigliere Si

PASSALACQUA ANTONELLA Consigliere Si

PEDACE ENRICO Consigliere Si

PINGITORE IGINIO Consigliere Si

PRISMA CRISTIAN Consigliere Si

TALLARICO GINETTA Consigliere Si



RIGA SALVATORE Consigliere Si

TESORIERE ANDREA Consigliere Si

VENNERI DALILA Consigliere Si

VRENNA GIADA Consigliere Si

VRENNA PIER FRANCESCO Consigliere Si

Totale Presenti: 18 Totale Assenti: 15

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario generale, il  Presidente dà atto della sussistenza del 

quorum strutturale e dichiara valida la seduta. 

Assiste il Segretario generale, Dott. Andrea La Rocca, presente presso la sede comunale, Sala Consiliare, 

che provvede alla redazione del presente verbale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente espone ai presenti le modalità di intervento e  le misure operative per assicurare l’ordine e 

l’illustrazione degli interventi. Dà atto che dopo gli interventi si procederà alla votazione per appello 

nominale e voto palese (oppure voto segreto) mediante affermazione vocale.

Quindi il Presidente dichiara aperta la discussione con invito a coloro che desiderino intervenire a 

comunicare il proprio nominativo.



Nel corso della seduta sono presenti gli Assessori: Corigliano, De Renzo, Scandale, Bossi, Greco, 

Pollinzi, Cretella, Parise.

Letta ed esaminata la proposta di deliberazione n. 38 del 31.5.2024 sottoposta dall'Assessore alle 

Finanze, Dott. Antonio Francesco Scandale, per come di seguito riportata:

- Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 37, in data 15.3.2024, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 ed i  relativi allegati; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 30, in data 19.2.2024, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• con successiva deliberazione del consiglio comunale n. 36 del 15.3.2024 è stata approvata 

la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 18.4.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato altresì approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024-

2026 (art.169 D.Lgs. 267/2000) con contestuale assegnazione delle risorse ai responsabili di 

servizio;

- Visto l’art.4 del D.Lgs. 23 del 14 marzo 2011 recante “Disposizioni in materia di federalismo Fiscale 

Municipale” che ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le unioni di 

comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di 

istituire, con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano 

nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 

proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno;

- Dato atto che l' art. 4, comma 5-ter, del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla ((legge 21 giugno 2017, n. 96), sulle locazioni brevi non superiori a 30 giorni, 

dispone che: “ Il soggetto che incassa il canone o il corrispettivo, ovvero che interviene nel pagamento dei 

predetti canoni o corrispettivi, e' responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno di cui all'articolo 4 

del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e del contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, 

lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 

n. 122, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione, nonche' degli 

ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale....”;

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35/2015 con la quale è stata istituita l’Imposta di 

Soggiorno a decorrere dal 1 ottobre 2015 ed approvato il Regolamento comunale per la disciplina 

del tributo;

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 16.4.2021 con la quale è stato modificato 

e aggiornato il regolamento per la disciplina dell’Imposta di Soggiorno;

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 28 settembre 2023 con la quale sono state 

approvate le tariffe per l'Imposta di soggiorno per l’esercizio 2024;

- Richiamate tutte le disposizioni normative e organizzative introdotte dalla Legge della Regione 

Calabria  n. 34 del 7 agosto 2018;

- Visto l’art. 15 bis del D.L. 30.4.2019 n. 34 recante "Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi" che ha modificato l'articolo 13 del D.L. 201/2011 convertito 

in Legge 214/2011, modificandone il comma 15 e introducendo alcuni commi successivi fra i quali 

il comma 15-quater che dispone: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 



approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del 

decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera 

e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto 

dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 

15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di 

cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del 

federalismo fiscale”.

- Ritenuto, pertanto, di adeguare e modificare il regolamento comunale dell’imposta di soggiorno 

per recepire le disposizioni del D.L. 34 del 19.5.2020 art.180 che, al comma 3, dispone che: 

“All'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, dopo il comma 1-bis, è inserito il seguente: «1-

ter. Il gestore della struttura ricettiva è responsabile del pagamento dell'imposta di soggiorno di cui al 

comma 1 e del contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, con diritto di rivalsa 

sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione, nonché degli ulteriori adempimenti previsti 

dalla legge e dal regolamento comunale. La dichiarazione deve essere presentata cumulativamente ed 

esclusivamente in via telematica entro il 30 giugno dell'anno successivo a quello in cui si è verificato il 

presupposto impositivo, secondo le modalità approvate con decreto del Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro centottanta giorni dalla data 

di entrata in vigore della presente disposizione. Per l'omessa o infedele presentazione della dichiarazione da 

parte del responsabile si applica la sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento di una somma dal 100 

al 200 per cento dell'importo dovuto. Per l'omesso, ritardato o parziale versamento dell'imposta di soggiorno 

e del contributo di soggiorno si applica la sanzione amministrativa di cui all'articolo 13 del decreto 

legislativo 18 dicembre 1997, n. 471.»”.

- Ritenuto opportuno prevedere, inoltre, l'istituzione di apposito portale per il monitoraggio delle 

strutture ricettive presenti sul territorio comunale e contestualmente garantire ai gestori delle 

strutture stesse un’adeguata e più agevole gestione degli adempimenti normativi da dover 

periodicamente predisporre nel rispetto della vigente normativa in materia;

- Considerato che l’istituzione di tale portale è finalizzata a facilitare una comunicazione diretta fra 

i gestori delle strutture ricettive e l’ente, per il tramite del competente ufficio tributi comunale;

- Considerato, inoltre, che si rende necessario facilitare gli obblighi di riversamento dell’imposta 

dovuta dai gestori delle strutture ricettive attraverso il sistema PagoPA tramite i servizi telematici 

offerti dall'ente Comune di Crotone;

- Ritenuto opportuno integrare il Regolamento in oggetto adeguandolo alle sopravvenute esigenze 

operative nonché alle evoluzioni organizzative e degli strumenti informatici e telematici per la 

gestione dell'entrata; 

- Ritenuto, inoltre, che l'impianto del complesso delle modifiche per come sopra prospettato rende 

necessaria l'approvazione di un nuovo Regolamento che sostituisce integralmente quello 

previgente in luogo di singole modifiche che non avrebbero consentito un'adeguata rivisitazione 

della disciplina regolamentare in materia; 

- Visto il testo del Regolamento aggiornato con le modifiche introdotte con il presente atto, 

allegato (A) quale parte integrante e sostanziale in sostituzione integrale del precedente 

regolamento approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 16.4.2021;



-  Tenuto conto dei contenuti dell'incontro tenutosi in data 28.6.2024, presso la Sala Giunta del 

comune di Crotone, con i gestori delle strutture ricettive presenti sul territorio,  le associazioni di 

categoria degli operatori turistici, le associazioni d’impresa, l'associazione dei Dottori 

commercialisti e associazioni commerciali;

- Acquisito il parere del Collegio dei Revisori del Comune di Crotone rilasciato con verbale n. 279 

del 4.9.2024 ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000; 

- Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- Acquisiti dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente 

provvedimento, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il verbale della II Commissione consiliare permanente del 25.09.2024 che si allega;

- Visto il verbale della Commissione permanente Statuto e Regolamenti del 03.10.2024 che si 

allega;

- Considerato che sussistono le condizioni d’urgenza per rendere il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

si propone al consiglio Comunale di deliberare, per quanto esposto in narrativa, che qui si 

intende integralmente riportato:

1) di approvare il Regolamento dell’Imposta di soggiorno, così come risultante dal nuovo testo, 

composto da n.15 (quindici) articoli e che si allega (allegato A) e costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) di stabilire che le disposizioni di cui al presente provvedimento ed il regolamento così come 

modificato hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 

pubblicazione ai sensi dell’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34;

3) di dare atto che con l'approvazione del nuovo Regolamento si intendono abrogate tutte le 

disposizione regolamentari previgenti in materia;

4) di dichiarare le presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

Sentita la relazione dell’Assessore Scandale con delega al “bilancio e programmazione finanziaria, tributi, 
patrimonio, società partecipate”.

Il Presidente del consiglio dà atto che non ci sono iscritti a parlare, pone ai voti la proposta di 

deliberazione e ne proclama l’esito.

Ad unanimità di voti favorevoli n. 18 espressi ed ottenuti con il sistema di votazione elettronica 

del sindaco Voce e dei consiglieri (Acri, Arcuri, Cavallo, Ceraudo, Ioppoli, Liguori, Lo Guarro, 

Mazzei, Megna Antonio, Megna Mario, Mungari, Passalacqua, Prisma, Tallarico, Venneri,  Vrenna 

Giada, Vrenna Pierfrancesco).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i 

presupposti di fatto e di diritto 

DELIBERA 

di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e conferma ad oggetto: “Nuovo 

Regolamento imposta di soggiorno. Approvazione.”



Il Presidente chiede che il Consiglio Comunale, con apposita votazione dichiari la immediata 

eseguibilità della deliberazione testè adottata e ne proclama l’esito.

Ad unanimità di voti favorevoli n. 18 espressi ed ottenuti con il sistema di votazione elettronica 

del sindaco Voce e dei consiglieri (Acri, Arcuri, Cavallo, Ceraudo, Ioppoli, Liguori, Lo Guarro, 

Mazzei, Megna Antonio, Megna Mario, Mungari, Passalacqua, Prisma, Tallarico, Venneri,  Vrenna 

Giada, Vrenna Pierfrancesco).

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto della votazione intervenuta 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 ;

Tutti gli interventi sono integralmente riportarti nel resoconto della seduta registrata tramite il sistema informatico in dotazione 

all'Ente. 

Settore 3 - Servizi finanziari e patrimonio

Il Responsabile del Procedimento SCARPINO PATRIZIA



Il Presidente 
f.to Mario Megna

Il Segretario generale 
f.to Dott. Andrea La Rocca



Approvato e sottoscritto:

Il Presidente 
f.to Mario Megna

Il Segretario generale 
f.to Dott. Andrea La Rocca

Certificato di pubblicazione n° 5847

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune,  dal 24/10/2024  al 08/11/2024 registrata al n° 5847 del Registro 

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 24/10/2024

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 5847

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio dal 24/10/2024  al 08/11/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni 

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 24/10/2024

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca

 


